[bookmark: _GoBack]中国人民大学2018年度企业财务会计决算
工作总结

根据教育部《关于做好2018年度企业财务会计决算工作的通知》（教财司函〔2019〕23号）要求，我校认真组织了2018年企业财务会计决算的编报工作，现将有关情况总结如下：
一、决算工作中采取的措施
1、全面梳理确定合并上报范围
我校首先对纳入学校企业合并范围的企业进行梳理，根据历史资料和2018年12月《企业信用信息查询系统》对学校下属一级企业的控股企业和相对控股企业进行筛查，从而确认学校企业的合并范围。
经核查，2018年我校纳入企业财务会计决算报表编制范围的企业共14家，比上年减少1家，减少的企业为中国人民大学书报资料中心三级全资子公司北京市仁轩图书服务部，该公司已于2018年注销。
14家企业分别是：
	一级企业
	二级企业
	三级企业
	备注

	人大世纪科技发展有限公司（资产公司）
	中国人民大学出版社有限公司
	北京人大数字科技有限公司

	北京华文图发信息咨询有限公司

	北京人大文化科技园建设发展有限公司
	北京人大文化科技企业孵化器有限公司

	常熟人大文化科技有限公司

	北京世纪明德物业管理有限公司

	北京世纪方兴商贸发展有限公司

	苏州世纪明德文化科技园有限公司

	黄山市黄山区世纪太平文化科技有限公司

	人大数媒科技（北京）有限公司

	2018年6月由书报中心无偿划转至资产公司

	中国人民大学书报资料中心（企业化管理事业单位）
	北京市仁达书报资料咨询服务公司

注：人大数媒科技（北京）有限公司2018年6月由书报中心无偿划转至资产公司，根据企业会计准则规定，书报中心合并数据中包含人大数媒1-5月相关数据。

2、规范企业《财务情况说明书》格式
我校国有资产管理办公室对企业编写的《财务情况说明书》格式提出具体要求，要求企业按照规定的格式和内容撰写《财务情况说明书》，对本年度的经营成果、财务状况及决算工作情况进行认真总结，并将本年数据与上年数据进行对比分析，对金额发生重大变化的情况及其原因进行详细说明。
3、统一部署委托中介机构进行年报审计
我校国有资产管理办公室专门召集学校各级纳入合并范围的企业的总经理、财务负责人以及中介结构审计人员召开2018年度校属企业审计工作会，明确年报审计、财务决算的意义，要求各下属企业充分重视该项工作，并对审计工作要求、工作完成时间节点等具体事项进行部署落实。
我校国有资产管理办公室根据中介机构招标结果统一委派会计师事务所进行审计，为保证审计整体质量，同一合并范围下的企业选取同一家中介机构开展审计工作。
二、取得的成效
    1.保证上报企业范围无遗漏
我校力争做到所有全资、控股企业和相对控股企业均在整体控制范围内，保证应合并的单位全部纳入合并范围，无遗漏。
2.统一《财务情况说明书》编制格式，规范财务工作
通过决算报表的编制及财务情况的分析，我校纳入合并范围的各级企业财务情况能够得到全面展现，包括基本情况、财务状况、经营成果及结合行业发展的财务分析等，有利于企业整体财务工作水平和财务信息质量的提高，也有利于企业未来业务的发展。
三、存在的问题及措施
1、对中介审计机构依赖性较强，对审计报告数据审核不够细致，不够严谨，需进一步提高自身审核数据的独立性，以进一步提高决算数据的准确性。
    2、某些企业存在对决算报表中相关数据的勾稽关系了解得不够透彻的问题，还需要进一步加强研究学习，同时国资办也加强辅导和指导以提高工作专业性。